中国科学: 技术科学   2012 年  第 42 卷  第 5 期: 537 ~ 547
www.scichina.com     tech.scichina.com
英文版发表信息: Li R, Wang Z Q, Liu Y J, et al. A method to design aspheric spectacles for correction of high-order aberrations of human eye. Sci China Tech Sci,
2012, 55: 1391–1401, doi: 10.1007/s11431-012-4762-4
《中国科学》杂志社
SCIENCE CHINA PRESS
论 文
矫正眼高阶像差的非球面眼镜的设计方法

将波前像差数据输入至基本眼模型中(其结构参
数见表 1), 先优化密接晶状体前表面的弯月镜的曲
率半径, 再优化用 Zernike Fringe Sag 形式表示的角
膜面型, 从而将眼波前像差中的离焦转移到晶状体
(弯月镜), 像散和其他高阶像差转移到角膜, 从而得
到个体眼模型, 其晶状体以及角膜的结构参数列于
表 3. 本研究采用的 Zernike 系数为 29 项, 这里仅示
出 A4~A13 项.
由设计方法中的步骤(2), 结合眼睛的波前像差
数据优化得到被试眼在直视 0°视场下的球-柱镜片结
构, 即为传统眼镜的情况. 由其结构可计算出镜片屈
光度, 即已知环曲面两正交方向的曲率半径 R1 和 R2,
可由下式得到屈光度:
    glass
1 glass
base 1 base 1 glass
11 1
1 ,
d n
P n
R R R R n
 
    
 
 
 (5)
    glass
2 glass
base 2 base 2 glass
11 1
1 ,
d n
P n
R R R R n
 
    
 
 
 (6)
式中, P1 和 P2 分别表示相应方向的屈光度, 单位为
diopter, D, nglass 表示镜片的折射率, Rbase 表示镜片前
表面的曲率半径, d 表示镜片的中心厚度, 单位均为
m. 将 P1 定为球度 Ps(Sphere), 这样柱度 Pc(Cylinder)
即为: P2-P1
[1]. 6 只眼的球-柱镜片屈光度列于表 4, 表
中的Axis表示散光轴位角, 由ZEMAX中环曲面绕光
轴旋转的角度给出.
在直视 0°视场情况下, 用球-柱镜矫正后, 加上
表 2  6 只眼的波前像差数据
Eye number
Unit (m)
1 2 3 4 5 6
C3 0.0785 0.1493 0.0079 0.1690 0.2753 0.1061
C4 3.4569 3.4516 2.8870 3.7770 2.2534 2.6140
C5 0.1113 0.1406 0.6787 0.4930 0.4364 0.3618
C6 0.0007 0.0485 0.0324 0.0055 0.0327 0.0265
C7 0.0222 0.0278 0.0224 0.0237 0.0145 0.0060
C8 0.0076 0.0375 0.0110 0.0132 0.0343 0.0236
C9 0.0295 0.0362 0.0258 0.0040 0.0270 0.0169
C10 0.0038 0.0073 0.0067 0.0064 0.0143 0.0090
C11 0.0026 0.0007 0.0034 0.0053 0.0076 0.0006
C12 0.0107 0.0055 0.0187 0.0110 0.0229 0.0305
C13 0.0048 0.0094 0.0015 0.0021 0.0036 0.0013
Z
er